ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2019 года г.Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего судьи Митяевой О.В.,

при секретаре Ломакиной А.А., 

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора г.Тулы Герасимова А.А., помощника прокурора г.Тулы Грибова В.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Попкова А.М., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 19 января 2018 года, у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени, предшествующий 19 января 2018 года, для реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, вышеуказанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, посредством мобильной связи предложило ФИО1, находящемуся на территории 

<

адрес>, совершить совместный незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес>. 

В период времени, предшествующий 19 января 2018 года, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в связи с чем, он принял предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении совместного незаконного сбыта смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес>, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным преступным ролям, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было посредством организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории 

<

адрес>, передать партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительным размером, ФИО1, сообщить последнему адрес местонахождения тайника с партией наркотического средства посредством мобильной связи; координировать действия ФИО1 по получению последним партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, и по организации ФИО1 тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест в подъездах домов 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере; осуществить поиск среди жителей 

<

адрес> лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере. 

ФИО1, согласно отведенным ему в группе лиц по предварительному сговору преступным ролям, должен был получить на территории 

<

адрес> посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для него неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере; расфасовать по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, полученное им наркотическое средство в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки - в свертки из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанные фрагментами нитей черного цвета, помещенные по одному в свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета; разместить полученные им в результате фасовки свертки со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места в подъездах домов 

<

адрес>; передать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправления последнему СМС - сообщений, в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей 

<

адрес> лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и оплатившим их приобретение.

В дальнейшем, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся в неустановленном следствием месте, во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получив от ФИО1 адреса с указанием местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, организованных последним (ФИО1) в подъездах домов 

<

адрес> со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, должно было сообщить данные адреса покупателям из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, пожелавшим приобрести наркотическое средство и оплатившим его приобретение. 

В период времени, предшествующий 00 часам 20 минутам 19 января 2018 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь за пределами Российской Федерации, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, организовало для ФИО1 на участке местности - под черно-белой металлической трубой, расположенной в кустах у дороги, ведущей в населенный пункт «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>: в 40 метрах в 

<

адрес> тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере.

19 января 2018 года около 00 часов 20 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь пределами Российской Федерации, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, посредством мобильной связи с абонентского номера №, находящегося в его пользовании, направило СМС - сообщение на абонентский №, находящийся в распоряжении ФИО1, содержащее адрес и описание местонахождения организованного для ФИО1 тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере.

19 января 2018 года в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 01 минуты, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, на участке местности - под черно-белой металлической трубой, расположенной в кустах у дороги, ведущей в населенный пункт «

<

адрес> обнаружил и забрал из организованного для него лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, о чем ФИО1 незамедлительно в ходе телефонного разговора с принадлежащего ему мобильного устройства с абонентским номером №, сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящемуся за пределами Российской Федерации, имеющему в пользовании мобильное устройство с абонентским номером №. 

19 января 2018 года в период времени с 01 часа 01 минуты до 08 часов 15 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, вышеуказанную смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, привез по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, в этот же период времени, расфасовал смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, в свертки из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязав их фрагментами нитей черного цвета, каждый из которых затем поместил в сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, получив при этом не менее двух таких свертков с указанным наркотическим средством массами не менее: 0,27 грамма и 0,36 грамма, тем самым подготовил смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору.

19 января 2018 года в период времени с 08 часов 15 мину до 12 часов 33 минут, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, организовал тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с наркотическим средством, поместив: сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,36 грамма - под правую ножку металлической лестницы, ведущей на крышу, находящейся на лестничной площадке технического этажа, расположенного выше 

<

адрес>; сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,27 грамма - на металлическую трубу, проходящую горизонтально под потолком лестничной площадки, расположенной между 

<

адрес> 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство в значительном размере для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

19 января 2018 года около 12 часов 33 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с абонентским номером № отправил на абонентский №, находящийся в распоряжении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, СМС - сообщения, содержащие описания и адреса местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами не менее: 0,27 грамма и 0,36 грамма, общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере.

Однако, преступные действия ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,63 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при следующих обстоятельствах:

- 19 января 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - под правой ножкой металлической лестницы, ведущей на крышу, находящейся на лестничной площадке технического этажа, расположенного 

<

адрес> был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма»; 

- 19 января 2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на металлической трубе, проходящей горизонтально под потолком лестничной площадки, расположенной 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма». 

Таким образом, в период времени, предшествующий 13 часам 45 минутам 19 января 2018 года, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, по вышеуказанным адресам, умышленно, совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,63 грамма, то есть в значительном размере. Однако, преступные действия ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> при проведении вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 22 января 2018 года, у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени, предшествующий 22 января 2018 года, для реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, вышеуказанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством мобильной связи предложило ФИО1, находящемуся на территории 

<

адрес>, совершить совместный незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес>. 

В период времени, предшествующий 22 января 2018 года, у ФИО1, находящегося в месте, на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем, он принял предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении совместного незаконного сбыта смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес>, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным преступным ролям, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было посредством организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории 

<

адрес>, передать партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма ФИО1, сообщить последнему адрес местонахождения тайника с партией наркотического средства посредством мобильной связи; координировать действия ФИО1 по получению последним партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма, и по организации ФИО1 тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест в подъездах домов 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору; осуществить поиск среди жителей 

<

адрес> лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма. 

ФИО1, согласно отведенным ему в группе лиц по предварительному сговору преступным ролям, должен был получить на территории 

<

адрес> посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для него лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма; расфасовать по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, полученное им наркотическое средство в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки - в свертки из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанные фрагментами нитей черного цвета, помещенные по одному в свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета; разместить полученные им в результате фасовки свертки со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,46 грамма в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места в подъездах домов 

<

адрес>; передать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправления последнему СМС - сообщений, в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей 

<

адрес> лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и оплатившим их приобретение.

В дальнейшем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, получив от ФИО1 адреса с указанием местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, организованных последним (ФИО1) в подъездах домов 

<

адрес> со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,46 грамма, должно было сообщить данные адреса покупателям из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, пожелавшим приобрести наркотическое средство и оплатившим его приобретение. 

В период времени, предшествующий 23 часам 54 минутам 22 января 2018 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, организовало для ФИО1 на территории 

<

адрес> тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,46 грамма, о чем около 23 часов 54 минут 22 января 2018 года посредством мобильной связи, сообщило ФИО1 

В период времени с 23 часов 54 минут 22 января 2018 года до 00 часов 47 минут 23 января 2018 года, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, забрал из организованного для него лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,46 грамма, о чем незамедлительно в ходе телефонного разговора с принадлежащего ему мобильного устройства с абонентским номером №, сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящемуся за пределами Российской Федерации, имеющему в пользовании мобильное устройство с абонентским номером №. 

23 января 2018 года в период времени с 00 часов 47 минут до 08 часов 55 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, вышеуказанную смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,46 грамма, привез по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, в этот же период времени, расфасовал смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,46 грамма в свертки из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязав их фрагментами нитей черного цвета, каждый из которых затем поместил в сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, получив при этом не менее одного такого свертка с указанным наркотическим средством массой не менее 0,46 грамма, тем самым подготовил наркотическое средство к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору.

23 января 2018 года в период времени с 08 часов 55 минут до 10 часов 11 минут, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, организовал тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотическим средством, поместив: сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма - под нижний угол деревянной коробки двери, ведущей на технический этаж, расположенный выше 9 этажа 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

23 января 2018 года около 10 часов 11 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправил на абонентский №, находящийся в распоряжении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, СМС - сообщение, содержащее описание и адрес местонахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма.

23 января 2018 года в период времени с 10 часов 11 минут до 12 часов 21 минуты, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся за пределами Российской Федерации, в продолжение осуществления совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, посредством находящегося у него в пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, приискало лицо, желающее приобрести смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма – гражданина под псевдонимом «ФИО33», будучи не осведомленным о том, что гражданин под псевдонимом «ФИО34» участвует в роли закупщика наркотического средства при проведении в отношении него и ФИО1 ОРМ «Проверочная закупка», с которым договорилось о незаконном сбыте последнему (гражданину под псевдонимом «ФИО35») вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом – посредством тайника, то есть, труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, на территории 

<

адрес>. С этой целью 23 января 2018 года около 12 часов 36 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся за пределами Российской Федерации, посредством мобильной связи сообщило гражданину под псевдонимом «ФИО36», номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, и абонентский №, находящиеся у него (лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в пользовании, на которые гражданину под псевдонимом «ФИО37» необходимо перевести денежные средства в общей сумме 3000 рублей в качестве оплаты за приобретение смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма.

23 января 2018 года около 12 часов 42 минут гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» посредством банкомата №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 100 рублей на абонентский №, находящийся в пользовании лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и около 12 часов 44 минут посредством этого же банкомата осуществил перевод денежных средств в сумме 2900 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» с номером №, находящейся в пользовании лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве оплаты за приобретение смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма, о чем около 12 часов 46 минут посредством СМС - сообщения сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на абонентский №, находящийся в пользовании последнего.

23 января 2018 года в период времени с 12 часов 46 минут до 12 часов 52 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, в целях совместного с ФИО1 незаконного сбыта смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма, получив от гражданина под псевдонимом «ФИО38», подтверждение оплаты за приобретаемое последним наркотическое средство, посредством СМС - сообщения с мобильного устройства с абонентским номером №, сообщило гражданину под псевдонимом «ФИО39», адрес места нахождения организованного ФИО1 тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места с наркотическим средством.

23 января 2018 года около 13 часов 05 минут гражданин под псевдонимом «ФИО40», забрал в указанном лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, месте – под нижним углом деревянной коробки двери, ведущей на технический этаж, расположенный выше 9 этажа 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,46 грамма.

23 января 2018 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 19 минут, находясь в автомобиле, припаркованном около 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты>», участвующий в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства, добровольно выдал сотруднику ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, приобретенный им у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма». 

Таким образом, в период времени, предшествующий 13 часам 19 минутам 23 января 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма, приобретателю – гражданину под псевдонимом «ФИО41», участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства. 

Таким образом, в период времени, предшествующий 13 часам 19 минутам 23 января 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, посредством организации тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места – под нижним углом деревянной коробки двери, ведущей на технический этаж, расположенный выше 9 этажа 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыли гражданину под псевдонимом «ФИО42», участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства, смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма. 

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями).

Метадон (фенадон, долофин) массой 0,46 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации” (с изменениями и дополнениями) не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамма. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 04 февраля 2018 года, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени, предшествующий 04 февраля 2018 года, для реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, вышеуказанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, посредством мобильной связи предложило ФИО1, находящемуся на территории 

<

адрес>, совершить совместный незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес>. 

В период времени, предшествующий 04 февраля 2018 года, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в связи с чем, он принял предложение неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении совместного незаконного сбыта смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес>, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным преступным ролям, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было посредством организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории 

<

адрес>, передать партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1, сообщить последнему адрес местонахождения тайника с партией наркотического средства посредством мобильной связи; координировать действия ФИО1 по получению последним партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере и по организации ФИО1 тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест в подъездах домов 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере; осуществить поиск среди жителей 

<

адрес> лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере. 

ФИО1, согласно отведенным ему в группе лиц по предварительному сговору преступным ролям, должен был получить на территории 

<

адрес> посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для него лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере; расфасовать по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, полученное им наркотическое средство в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки - в свертки из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанные фрагментами нитей черного цвета, помещенные по одному в свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета; разместить полученные им в результате фасовки свертки со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места в подъездах домов 

<

адрес>; передать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправления последнему СМС - сообщений, в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подобранным среди жителей 

<

адрес> лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и оплатившим их приобретение.

В дальнейшем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся в неустановленном следствием месте, во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, получив от ФИО1 адреса с указанием местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, организованных последним (ФИО1) в подъездах домов 

<

адрес> со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, должно было сообщить данные адреса покупателям из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, пожелавшим приобрести наркотическое средство и оплатившим его приобретение. 

В период времени, предшествующий 23 часам 00 минутам 04 февраля 2018 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь за пределами Российской Федерации, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, организовало для ФИО1 на участке местности - под дорожным знаком, расположенным в населенном пункте «

<

адрес> 

<

адрес>: 

<

адрес> 

<

адрес>, тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере.

04 февраля 2018 года около 23 часов 00 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь за пределами Российской Федерации, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, посредством мобильной связи с абонентского номера №, находящегося в его пользовании, направило СМС - сообщение на мобильное устройство с IMEI-кодом: №, находящееся в распоряжении ФИО1, содержащее адрес и описание местонахождения организованного для ФИО1 тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере.

В период примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на участке местности - под дорожным знаком, расположенным в населенном пункте «

<

адрес>, обнаружил и забрал из организованного для него неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, о чем ФИО1 незамедлительно в ходе телефонного разговора с принадлежащего ему мобильного устройства с IMEI-кодом: №, сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящемуся за пределами Российской Федерации, имеющему в пользовании мобильное устройство с абонентским номером №. 

В период времени с 00 часов 01 минуты 05 февраля 2018 года до 09 часов 12 минут 06 февраля 2018 года, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вышеуказанную смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 31,51 грамма, привез по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, в этот же период времени, расфасовал смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 13,62 грамма, в удобные для незаконного сбыта упаковки - в свертки из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки и в свертки из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, получив при этом не менее 19 свертков из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки и не менее 11 свертков из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, которые он перевязал фрагментами нитей черного цвета, и поместил по одному в свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, получив при этом не менее 30 таких свертков с наркотическим средством, 

<

данные изъяты> упаковал в сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, края которого скрутил и обвязал фрагментом нити черного цвета. 

После чего ФИО1 поместил смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее: 17,89 грамма, находящуюся в свертке из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, края которого скручены и обвязаны фрагментом нити черного цвета, вместе с 2 (из указанных выше) свертками из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, содержащими свертки из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанные фрагментами нитей черного цвета, с находящейся внутри каждого смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами не менее 0,43 грамма и 0,42 грамма, в емкость овальной формы из полимерного материала черного цвета, укупоренную крышкой из полимерного материала черного цвета, на которую надета терка из металла серебристо – серого цвета. Тем самым, ФИО1 подготовил вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору.

В период времени с 00 часов 01 минуты 05 февраля 2018 года до 09 часов 12 минут 06 февраля 2018 года, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, организовал тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с наркотическим средством, поместив:

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,48 грамма - в нижний левый угол окна (между рамами), расположенного на лестничной площадке между 6 и 7 этажами 3 подъезда 

<

адрес>, 

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,47 грамма - за камень, лежащий в правом нижнем углу за правой дверцей электрощита, расположенного на 8 этаже 5 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, 

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,45 грамма - под монтажную пену за левой ножкой металлической лестницы, ведущей с технического этажа, расположенного выше 9 этажа, на крышу 5 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

06 февраля 2018 года около 09 часов 12 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с IMEI-ко

<

адрес>, отправил на абонентский №, находящийся в распоряжении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, СМС - сообщения, содержащие описания и адреса местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами не менее: 0,48 грамма, 0,47 грамма и 0,45 грамма.

06 февраля 2018 года в период времени с 09 часов 12 минут до 09 часов 55 минут, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, организовал тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с наркотическим средством, поместив:

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,42 грамма - в монтажную пену правого нижнего угол окна, расположенного на лестничной площадке между 7 и 8 этажами 3 подъезда 

<

адрес>, 

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,44 грамма - под левую ножку металлической лестницы, ведущей с технического этажа, расположенного выше 9 этажа, на крышу 3 подъезда 

<

адрес>, 

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,49 грамма - под пластмассовую крышку, лежащую в правом нижнем углу за правой дверцей электрощита, расположенного на 8 этаже 1 подъезда 

<

адрес>, 

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,48 грамма - под правую ножку металлической лестницы, ведущей с технического этажа, расположенного выше 9 этажа, на крышу 1 подъезда 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

06 февраля 2018 года около 09 часов 55 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с IMEI-кодом: №, отправил на абонентский №, находящийся в распоряжении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, СМС - сообщения, содержащие описания и адреса местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами не менее: 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма и 0,48 грамма.

06 февраля 2018 года в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 36 минут, ФИО4, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, организовал тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с наркотическим средством, поместив:

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,47 грамма - в ребра батареи центрального отопления, расположенной у мусоропровода на лестничной площадке 7 этажа 11 подъезда 

<

адрес>, 

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,44 грамма - в ребра батареи центрального отопления, расположенной на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 11 подъезда 

<

адрес>, 

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,44 грамма - под пластиковую крышку, лежащую в левом нижнем углу за левой дверцей электрощита на 7 этаже 4 подъезда 

<

адрес>, 

- сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,45 грамма - под батарею центрального отопления (между батареей центрального отопления и крючком, удерживающим ее), расположенную на лестничной площадке между 3 и 4 этажами 4 подъезда 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

06 февраля 2018 года около 10 часов 36 минут ФИО4, находясь в 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с находящегося в его пользовании мобильного устройства с IMEI-кодом: №, отправил на абонентский №, находящийся в распоряжении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, СМС - сообщения, содержащие описания и адреса местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами не менее: 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма и 0,45 грамма.

06 февраля 2018 года в период времени с 10 часов 36 минут до 10 часов 55 минут, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с единым преступным умыслом с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью дальнейшей организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, в подъездах домов и на улицах 

<

адрес>, с наркотическим средством, проследовал к арке, расположенной между 11 и 12 подъездами 

<

адрес>, где в указанный период времени был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, проводившими в отношении него на основании статьи 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекс оперативно-розыскных мероприятий. 

Таким образом, преступные действия ФИО1 и неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 31,51 грамма, то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 при указанных выше обстоятельствах был задержан сотрудниками полиции, и произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 06 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 04 минут до 11 часов 44 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в салоне служебной автомашины, припаркованной около 

<

адрес>, из правого верхнего наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, и из картонной коробки из-под скрепок, лежащей в верхнем наружном кармане портфеля, находящегося при ФИО1, были изъяты 17 свертков из фрагментов фольги сребристо-серого цвета, в восьми из которых находилось по свертку из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанному фрагментом нити черного цвета, в девяти из которых находилось по свертку из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанному фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), 

<

данные изъяты> 

- 06 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - в нижнем левом углу окна (между рамами), расположенного на лестничной площадке между 6 и 7 этажами 3 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон), массой 0,48 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 55 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - за камнем, лежащим в правом нижнем углу за правой дверцей электрощита, расположенного на 8 этаже 5 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 04 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - в ребрах батареи центрального отопления, расположенной на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 11 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - под монтажной пеной за левой ножкой металлической лестницы, ведущей с технического этажа, расположенного выше 9 этажа, на крышу 5 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 18 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - в ребрах батареи центрального отопления, расположенной у мусоропровода на лестничной площадке 7 этажа 11 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из двух фрагментов фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - под батареей центрального отопления (между батареей центрального отопления и крючком, удерживающим ее), расположенной на лестничной площадке между 3 и 4 этажами 4 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 52 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - в монтажной пене в правом нижнем углу окна, расположенного на лестничной площадке между 7 и 8 этажами 3 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 11 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - под левой ножкой металлической лестницы, ведущей с технического этажа, расположенного выше 9 этажа, на крышу 3 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - под пластиковой крышкой, лежащей в левом нижнем углу за левой дверцей электрощита на 7 этаже 4 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - под правой ножкой металлической лестницы, ведущей с технического этажа, расположенного выше 9 этажа, на крышу 1 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,48 грамма»;

- 06 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - под пластмассовой крышкой, лежащей в правом нижнем углу за правой дверцей электрощита, расположенного на 8 этаже 1 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, содержащий внутри сверток из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 грамма».

- в период времени с 23 часов 35 минут 06 февраля 2018 года до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, из овальной формы емкости из полимерного материала черного цвета, укупоренной крышкой из полимерного материала черного цвета, на которую надета терка из металла серебристо – серого цвета, находящейся на внутренней нижней полке журнального стола, стоящего в зале квартиры были обнаружены и изъяты: 

-сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, края которого скручены и обвязаны фрагментом нити черного цвета, содержащий внутри вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 17,89 грамма»; 

- 2 свертка из фрагментов фольги сребристо-серого цвета, содержащие внутри свертки из двух фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанные фрагментами нитей черного цвета, с находящимся внутри каждого веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 0,43 грамма, 0,42 грамма». 

Таким образом, в период времени, предшествующий 00 часам 30 минутам 07 февраля 2018 года, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, по вышеуказанным адресам, умышленно, совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 31,51 грамма, то есть в крупном размере. 

Однако, преступные действия ФИО1 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 06 февраля 2018 года в период времени с 10 часов 36 минут до 10 часов 55 минут, в арке, расположенной между 11 и 12 подъездами 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, и в ходе проведенных сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, при указанных выше обстоятельствах, произошло изъятие смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 31,51 грамма, то есть в крупном размере, из незаконного оборота наркотических средств. 

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями).

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 31,51 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации” (с изменениями и дополнениями) превышает крупный размер данного вида наркотического средства, который составляет 2,5 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что он полностью признает себя виновным в совершении действий, указанных в обвинительном заключении, в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым виновным себя в совершении преступлений он признает полностью, в содеянном раскаивается. При этом пояснял, что примерно в начале января 2018 года женщина по имени ФИО43 предложила ему работу. Он по ее указанию должен забирать оставленные для него оптовые партии наркотиков и у себя дома расфасовывать в свертки массой не более 0,5 грамма для дальнейшего последующего размещения их в тайники-закладки в подъездах домов. После чего сообщать ей адреса осуществленных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Он согласился, поскольку ему нужны были денежные средства. 

19 января 2018 года в 00 часов 20 минут он получил от женщины по имени ФИО44 СМС сообщение с указанием местонахождения оптовой закладки наркотического средства, которую он забрал, о чем сразу же сообщил ФИО45 по телефону. Далее он проследовал к себе домой по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где приготовил для дальнейшего сбыта 2 свертка с наркотиками. 

Утром 19 января 2018 года он взял указанные выше 2 свертка с наркотиками и проследовал с ними на лестничную площадку технического этажа, расположенного выше 9 этажа 3 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, где поместил один сверток с наркотиками под правую ножку металлической лестницы, ведущей на крышу. Второй сверток с наркотиками он поместил на металлическую трубу, проходящую горизонтально под потолком лестничной площадки, расположенной между 1 и 2 этажами 3 подъезда 

<

адрес>, о чем посредством СМС сообщения сообщил 

<

данные изъяты>

В ночь с 22 на 23 января 2018 года он также по указанию ФИО46, проследовал в место, которое она указала, где забрал оставленную для него оптовую закладку наркотического средства, которую он расфасовал по своему месту, предназначенные для розничного сбыта свертки. Утром 23 января 2018 года он взял один сверток с наркотиками и проследовал на технический этаж, расположенный выше 9 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, где под нижний угол деревянной коробки в период времени до 10 часов 11 минут поместил сверток с наркотиком, о чем сразу же сообщил ФИО47 СМС сообщением.

04 февраля 2018 года уже в 23 часа 00 минут ему на телефон пришло СМС сообщение от ФИО48 с указанием адреса оптовой закладки наркотического средства. В эту же ночь он проследовал в 

<

адрес>, где забрал оптовую закладку наркотического средства, о чем сообщил ФИО49. Далее он проследовал к себе домой, где расфасовал приобретенное им наркотическое средство в свертки, часть которых 06 февраля 2018 года была размещена. В этот же день он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения его личного досмотра были обнаружены и изъяты 17 свертков с наркотиками, которые он не успел разместить в тайники, а так же блокнот с записями, в который он записывал адреса сделанных им закладок наркотических средств. (том № л.д.№

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания данные им на предварительном следствии подтвердил. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым располагая информацией о том, что ФИО1 и неустановленная группа лиц занимаются сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении данных лиц. 

В ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что 19 января 2018 года ФИО1 забрал оптовую закладку наркотического средства (в районе населенного пункта «

<

адрес> 

<

адрес>) и по указанию неустановленной цыганки ФИО1 проследовал в 

<

адрес>, где осуществил размещение наркотических средств в тайники в подъездах домов, адреса которых СМС сообщениями ФИО1 сообщил цыганке. 

19 января 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут сотрудником полиции ФИО11 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с веществом внутри. 

Так же в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут в 3 подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами, на металлической трубе был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с веществом внутри. 

Кроме того, 23 января 2018 года было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в котором в роли закупщика наркотического средства выступало – лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которому в присутствии представителей общественности были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк России», а также сообщен пин-код данной банковской карты. Лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» через банкомат перевел денежные средства в сумме 100 рублей на абонентский номер лица сбытчика – №. Далее, с той же самой банковской карты, лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» осуществил перевод оставшихся денежных средств в сумме 2900 рублей на банковскую карту сбытчика, реквизиты которой тому СМС сообщил сам сбытчик. Лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправило сбытчику ряд СМС, в которых указало время и сумму внесенных денежных средств. 

Примерно через 2-3 минуты на телефон лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>» пришло СМС сообщение от сбытчика с указанием адреса местонахождения закладки с наркотическим средством – в левом нижнем углу двери выше 9 этажа подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. В дальнейшем, в ходе анализа сводок результатов ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» установлено, что данный адрес (тайник-закладку) сделал ФИО1, о чем СМС сообщением сообщил сбытчику 23 января 2018 года в 10 часов 11 минут.

Соответственно, располагая информацией о местонахождении закладки с наркотическим средством, они проследовали по указанному адресу, где лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» забрало фольгированный сверток с неизвестным содержимым внутри. Все следственные действия осуществлялись в присутствии представителей общественности. Лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» также в присутствии представителей общественности добровольно выдало ему фольгированный сверток с содержимым внутри, который лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>» некоторое время назад забрало из тайника-закладки. 

По имеющейся у них оперативной информации, утром 06 февраля 2018 года ФИО1, имея при себе наркотические средства для сбыта через тайники-закладки, проследовал в 

<

адрес>, в последующем в 

<

адрес>, где осуществил ряд тайников-закладок с наркотическими средствами, адреса которых, посредством СМС сообщений, сообщил с мобильного устройства, по которому ими проводились ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», неустановленной женщине цыганской народности.

Далее, в присутствии представителей общественности проведено задержание ФИО1, а также проведен личный досмотр ФИО1

06 февраля 2018 года были проведены обследования участков местности в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из тайников, осуществленных 06 февраля 2018 года ФИО1 (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, согласно которым 19 января 2018 года он был задействован в проведении оперативных мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств в тайниках, осуществленных ФИО1 Так, согласно имеющейся у них оперативной информации, а также результатам ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по телефону, находящемуся в пользовании ФИО1, им стало известно, что в 12 часов 33 минуты с телефона ФИО3 было отправлено СМС сообщение на номер неустановленного сбытчика наркотических средств с указанием адресов осуществленных ФИО29 тайников-закладок с наркотическими средствами – 

<

адрес>, под правой ножкой металлической лестницы, ведущей на чердак и 

<

адрес>, 3 подъезд, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, на металлической трубе. Располагая данной информацией, ему было дано указание проследовать по данным адресам и провести там обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в целях обнаружения и изъятия данных закладок с наркотическими средствами. Далее он вместе с представителями общественности были проведены оперативные мероприятия по указанным адресам, а именно проведения обследования участков местности, в ходе которых им были обнаружены свертки из фольги серебристого цвета округлой формы. По результатам проведенных обследований участков местности им были составлены актыч обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ознакомились представители общественности и подписали. 

06 февраля 2018 года он вместе с представителями общественности участвовал в комплексе ОРМ с последующим задержанием ФИО1 при размещении тем наркотических средств в тайники, с проведением в дальнейшем личного досмотра последнего, а также проведении ряда обследований участков местности, на которых ФИО1 сделал тайники с наркотическими средствами. (том № л.д№

Показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно в середине января 2018 года она и ее знакомая ФИО13 участвовали в качестве представителей общественности в проведении оперативных мероприятий. Необходимо было проверить места закладок и, в случае подтверждения оперативной информации, провести изъятие данных наркотических средств. Всего в тот день сотрудник полиции с их участием провели два обследования участка местности, в ходе которых сотрудником полиции изъяты свертки из фольги серебристого цвета. 

После каждого изъятия свертки были им продемонстрированы, упакованы в полимерный пакет, перевязаны нитью и скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета. По результатам обследования каждого участка местности, сотрудник полиции составил акт обследования, в котором были сделаны соответствующие записи. С данным актом все ознакомились и подписали его. Замечаний и дополнений к акту не поступило. После представления ей документом, она подтвердила, что 19 января 2018 года сначала было проведено обследование участка местности на 

<

адрес> 

<

адрес>, где под правой ножкой металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри. Второе обследование так же было проведено 19 января 2018 года, однако уже в 

<

адрес> 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами на металлической трубе был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом. По данным фактам 19 января 2018 года ею были даны объяснения (том № л.д.№ 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в середине января 2018 года она вместе с ФИО12 участвовали в качестве представителей общественности в проведении оперативных мероприятий. В тот день сотрудником полиции с их участием проведены два обследования участков местности. При каждом обследовании им разъяснялись порядок проведения обследования участка местности, разъясняли их права и обязанности, по результатам оперативных мероприятий составлялись акты обследования. При первом обследовании в одном из подъездов домов, под одной из ножек металлической лестницы, ведущей на крышу обнаружен и изъят сверток круглой формы из фольги серебристого цвета, который был упакован в полимерный пакет, который был перевязан нитью и скреплен бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета. На бирке пакета со свертком все расписались. При втором обследовании участка местности в подъезде дома на лестничной площадке между 1 и 2 этажами на металлической трубе был обнаружен и изъят сверток круглой формы из фольги серебристого цвета, который был упакован в полимерный пакет и перевязан нитью, скреплен бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом пакета. На бирке пакета со свертком все расписались. По результатам мероприятий сотрудник полиции составил акта обследования (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06 февраля 2018 года он и его сосед ФИО15 участвовали в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что в квартире, а именно в его комнате (в зале), имеются наркотические средства, местонахождение которых тот укажет. 

При обыске ФИО1 пояснил, что в полке деревянного журнального стола, который был расположен в левом углу комнаты, находится контейнер с наркотиками. 

После этого следователь изъял из нижней полки стола пластмассовый контейнер, закрытый металлической теркой. При снятии металлической терки с контейнера, было установлено, что там находились 2 отделения. В верхнем отделении находились нитки черного цвета, пластиковая карта и фрагменты фольги серебристого цвета. В нижнем отделении контейнера находились 2 свертка из фольги с содержимым внутри, а также 1 полимерный пакет, перевязанный нитью черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Так же в нижнем отделении контейнера находились многочисленные фрагменты полимерных пленок. Со слов ФИО6 в 2-х свертках из фольги и 1-м полимерном пакете с порошкообразным веществом находятся наркотики, необходимые тому для личного потребления. Остальные предметы, а именно фрагменты фольги, фрагменты полимерных материалов и пластиковую карту тот использовал для расфасовки наркотических средств, для последующего сбыта. 

В ходе дальнейшего проведения обыска, в той же самой комнате (в зале), из-под журнального стола была извлечена раскладная шахматная доска, в которой были обнаружены электронные весы. Так же в шахматной доске был обнаружен и изъят блокнот с рукописными записями.

По факту проведенного обыска, следователем был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его, все изъятое было упаковано и опечатано. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколу не поступило. (том № л.д.№

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что 06 февраля 2018 года он вместе с ФИО14 участвовали в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>. По факту проведенного обыска следователем был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколу не поступило. (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО50., данными в судебном заседании согласно которым 06 февраля 2018 года по месту его жительства был проведен обыск, в ходе которого от сотрудников полиции ему стало известно, что его сын ФИО1 подозревается в распространении наркотических средств. При обыске ФИО1 указал сотрудникам полиции, что в его комнате находятся свертки с наркотическим средством (том № л.д.№

Показаниями свидетеля под псевдонимом «

<

данные изъяты>», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, 23 января 2018 года он участвовал в проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства. Закупка наркотического средства должна была проводиться у лица, дистанционно занимающегося сбытом наркотиков на территории 

<

адрес>. То есть для приобретения наркотиков необходимо было сначала перевести деньги на счет данного лица, после чего это лицо сообщало адрес оставленной закладки с наркотическим средством, где его можно было забрать. Сотрудник полиции ФИО2 разъяснил ему его права и обязанности и пояснил, что при проведении ОРМ он будет выступать в роли закупщика наркотического средства, и ему будет присвоен псевдоним «

<

данные изъяты>». Он проследовали на служебной автомашине к дому № по 

<

адрес>, где припарковались.

Припарковавшись у вышеуказанного дома, сотрудник ФИО2 представил его представителям общественности и пояснил, что при проведении ОРМ он будет участвовать в роли закупщика наркотического средства и, что ему присвоен псевдоним «

<

данные изъяты>». Находясь в салоне служебной автомашины, с врученного ему телефона с сим-картой, в присутствии представителей общественности и сотрудника полиции ФИО2, он отправил СМС сообщение на номер сбытчика о наличии, наркотических средств. На отправленное им сообщение пришло ответное СМС сообщение, в котором говорилось, что для приобретения наркотиков ему необходимо перевести денежные средства в сумме 100 рублей на абонентский номер сбытчика, по которому велась СМС переписка, а остальные денежные средства в сумме 2900 рублей перевести на номер банковской карты сбытчика. 

Далее, находясь в салоне служебной автомашины в присутствии представителей общественности, сотрудником ФИО2 был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него при себе ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По факту проведенного личного досмотра сотрудником ФИО2 был составлен акт личного досмотра, с которым все ознакомились и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступало. 

Сразу же после этого, сотрудник ФИО2 вручил ему денежные средства в сумме 3000 рублей. По факту вручения ему денежных средств, сотрудником ФИО2 был составлен акт вручения денежных средств, с которым все ознакомились и подписали его. На время проведения закупки наркотического средства, сотрудник ФИО2 вручил ему банковскую карту Сбербанка с указанием пин-кода данной банковской карты, с помощью которой были переведены денежные средства в сумме 2900 рублей на банковскую карту сбытчика. 

На телефон пришло СМС сообщение от сбытчика с указанием адреса местонахождения закладки с наркотическим средством, а именно «

<

адрес>», где впоследствии лицо под псевдоним «

<

данные изъяты>» забрал сверток из фольги серебристого цвета с веществом внутри, который выдал в присутствии представителей общественности. Сверток из фольги с содержимым внутри не вскрывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, который был перевязан нитью, нить скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, на которой все расписались. Так же он выдал сотруднику ФИО2 два бумажных чека Сбербанка, которые ему ранее выдал банкомат при переводе денежных средств, банковская карта и мобильный телефон с сим-картой, которые были вручены ему сотрудником ФИО2 на время проведения закупки наркотического средства. (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, во второй половине января 2018 года, он вместе с ФИО5 участвовали в проведении оперативных мероприятий, а именно закупка наркотического средства. Сотрудником полиции им был представлен мужчина, который выступал в роли покупателя наркотического средства. Так же им было пояснено, что при проведении оперативного мероприятия, данный мужчина будет выступать под псевдонимом «

<

данные изъяты> Сразу же после этого им была представлена ксерокопия документа, удостоверяющего личность лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>». Данная ксерокопия документа была упакована в бумажный конверт, который был оклеен бумажной биркой и снабжен пояснительной надписью о содержимом конверта и оттиском печати. На бирке конверта они все расписались. После чего, находясь на том же самом месте, лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», с находящегося у него в руках телефона, отправил несколько СМС сообщений на номер сбытчика наркотических средств. Данные СМС сообщения были продемонстрированы им. Смысл данных СМС сообщений заключался в том, что лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» спрашивал у сбытчика, имеются ли у того наркотики хорошего качества. В ответ лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» пришел ответ о том, что имеются. В ходе дальнейшей СМС переписки лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» попросило сообщить тому номер банковской карты, на которую можно было бы перевести деньги за приобретаемый наркотик. В ответ лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты> пришло СМС сообщение, в котором было указанно, что часть денежных средств в сумме 100 рублей необходимо будет перевести на номер телефона сбытчика, по которому велась переписка, а остальные денежные средства в сумме 2900 рублей необходимо будет перевести на номер банковской карты, указанной в СМС сообщении. 

Так же сотрудник полиции пояснил, что планировалось провести закупку наркотического средства метадон массой 0,5 грамма, который можно было приобрести за денежные средства в сумме 3000 рублей, в связи с чем, лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и вело беседу со сбытчиком наркотиков исходя из данной информации. Так же сотрудник полиции пояснил, что за некоторое время до данного дня, проводилось документирование преступной деятельности еще одного лица, которое осуществляет размещение розничных закладок в тайники, адреса которых сообщает данному сбытчику наркотиков, а к той уже в свою очередь, обращаются потребители наркотических средств, которым та продает наркотические средства из тайников, осуществленных данным человеком. Чтобы документировать совместную преступную деятельность сбытчика и лица, которое размещает розничные закладки наркотических средств, сотруднику и необходимо провести закупку наркотического средства. Более того, сотрудник полиции пояснил, что по имеющейся у того оперативной информации, мужчина, который делал розничные тайники закладки с наркотическими средства, тем же днем сообщил цыганке адреса с закладками, расположенными в 

<

адрес>. 

Далее, находясь в салоне служебной автомашины, припаркованной у одного из домов на 

<

адрес>, сотрудник полиции провел личный досмотр лица под псевдонимом «Дима». В ходе проведенного личного досмотра лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», у того при себе запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. При себе у лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» находился мобильный телефон, с которого последний некоторое время назад общался СМС сообщениями с неустановленным лицом, который не изымался. По результатам проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, который они прочитали и подписали его. Каких-либо замечаний и дополнений к акту не поступило.

После чего, сотрудником полиции были вручены лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 3000 рублей. Сотрудник полиции пояснил, что данные денежные средства вручаются лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты> для приобретения наркотического средства у цыганки. По факту вручения денежных средств лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым все ознакомились и подписали его. После этого сотрудник полиции вручил лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» банковскую карту «Сбербанк России» и пин-код от данной карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. По факту вручения банковской карты лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» сотрудник полиции никаких документов не составлял.

При составлении сотрудником полиции акта вручения денежных средств, на телефон лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», который находился у последнего, пришло СМС сообщение с того же самого абонентского номера, по которому лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» ранее общалось СМС сообщениями с неустановленным лицом. Данное СМС сообщение тот продемонстрировал им. В данном сообщении неустановленное лицо прислало лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» реквизиты банковской карты, на которую необходимо было перевести деньги за наркотик. 

Сразу же после этого они все вышли из салона служебной автомашины и проследовали за сотрудником полиции и лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>». При этом сотрудник полиции пояснил, что примерно в двух домах от места, где они находились, есть отделение «Сбербанка России», где через банкомат можно будет перевести денежных средств на карту сбытчика. Далее они проследовали по 

<

адрес>, где было расположено отделение «Сбербанка». Находясь там, лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» через банкомат сначала внесло врученные тому ранее денежные средства в сумме 3000 рублей на счет банковской карты, врученной ранее сотрудником полиции. Сразу же после этого тот осуществил перевод денежных средств в сумме 100 рублей на абонентский номер лица-сбытчика номер, по которому «Дима» ранее вел СМС переписку. После перевода денежных средств банкомат выдал лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» чек, который тот забрал себе. Сразу же после этого с той же самой банковской карты лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты> осуществило перевод денежных средств в сумме 2900 рублей на банковскую карту сбытчика, реквизиты которой тому ранее были сообщены неустановленным лицом посредством СМС переписки. По факту перевода денежных средств банкомат выдал лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» чек, который тот забрал себе. После этого они вернулись в салон служебной автомашины, припаркованной на 

<

адрес>. Находясь там, лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправило сбытчику СМС сообщение, из которого следовало, что денежные средства суммами - 2900 рублей и 100 рублей «

<

данные изъяты>» перевел на номер телефона и номер банковской карты. Далее они ожидали СМС сообщения от сбытчика с указанием адреса местонахождения закладки с наркотиками. Через некоторое время на телефон лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» пришло СМС сообщение, которое тот продемонстрировал им. В данном сообщении был указан адрес местонахождения закладки наркотического средства, а именно «в подъезде 

<

адрес> 

<

адрес>». Так же вся СМС переписка лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом по поводу приобретения наркотиков была сфотографирована сотрудником полиции прямо с дисплея телефона «

<

данные изъяты>» на камеру мобильного телефона сотрудника полиции. 

Располагая информацией о местонахождении закладки с наркотическим средством, они на служебной автомашине проследовали к дому №

<

адрес> 

<

адрес>. Припарковавшись во дворе 

<

адрес>, примерно в 13 часов 00 минут, они все вышли из салона автомашины и проследовали в 1 подъезд дома. Войдя в подъезд данного дома, они проследовали на лестничную площадку, ведущую на технический этаж. Прибыв туда, из-под нижнего угла дверной коробки двери, лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>» забрало сверток из фольги с неизвестным содержимым внутри. Сотрудник полиции пояснил, что в свертке, скорее всего, находится наркотик и, что сверток будет направлен на исследование. Данный сверток лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» взяло с собой, и они проследовали в салон припаркованной у вышеуказанного дома служебной машины. Лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» было в пределах видения, ни с кем не встречалось и ничем не обменивалось.

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО18. данными в судебном заседании согласно которым, в отношении ФИО1 в период времени с середины января 2018 года до 06 февраля 2018 года был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых документировали причастность ФИО1 и иных неустановленных лиц к сбыту наркотического средства метадон. 

06 февраля 2018 года поступила информация о том, что ФИО1 осуществил ряд тайников-закладок с наркотическим средством в 

<

адрес>, адреса которых ФИО1 уже сообщил СМС сообщениями сбытчику наркотических средств, а также осуществил ряд закладок с наркотическим средством в 

<

адрес>.

Располагая данной информацией, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он и сотрудники полиции проследовали на служебной автомашине к дому № по 

<

адрес>, где был задержан ФИО1 и в присутствии представителей общественности был проведен его личных досмотр. 

В тот день им было проведено два обследования участка местности в подъезде № 

<

адрес>, где изъяты и обнаружены свертки из фольги с веществом внутри. 

По факту проведенного обследования участков местности, им были составлены акты обследования участка местности. 

Как ему известно, в тот день было проведено еще несколько обследований участков местности сотрудниками полиции, где также были обнаружены и изъяты свертки с веществами, оставленные в тайниках ФИО1

Так же ему известно, что в ночь с 06 на ДД.ММ.ГГГГ, следователем был проведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты как уже расфасованные свертки (приготовленные для сбыта), так и не расфасованное наркотическое средство и иные предметы, которые использовал ФИО1 для совершения преступлений (том № л.д. №

Показаниями свидетеля ФИО21, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, 06 февраля 2018 года было запланировано проведение ряда оперативно-розыскных мероприятий с последующим задержанием ФИО1 с поличным. 

Примерно в 10 часов 00 минут 06 февраля 2018 года им поступила информация о том, что ФИО1 разместил еще ряд закладок с наркотическими средствами в 

<

адрес> - в подъездах 

<

адрес> о чем также сообщил СМС сообщением неустановленному сбытчику и, что в настоящий момент тот направлялся в район 

<

адрес>, где так же планировал осуществить тайники-закладки с наркотическими средствами.

В связи с имеющейся у них оперативной информации в отношении ФИО1 он и сотрудники ФИО18, ФИО19 проследовали на служебной автомашине к дому № по 

<

адрес>. Далее, находясь в салоне служебной автомашины, ими проводилось ОРМ «Наблюдение». В 10 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ими был замечен ФИО1, который находился в арке, между 11 и 12 подъездами 

<

адрес>. В связи с тем, что имеющаяся у них оперативная информация о времени и месте появления ФИО1 подтвердилась и располагая информацией о том, что у последнего при себе могут находиться наркотические средства, было принято решение о задержании ФИО1 

Далее сотрудник ФИО2, представители общественности и задержанный ФИО1 проследовали в салон служебной автомашины, припаркованной у 

<

адрес>, где сотрудником ФИО2 был проведен личный досмотр ФИО20, в ходе которого, как ему известно, у последнего были обнаружены и изъяты приготовленные к сбыту свертки с наркотическими средствами, а также иные предметы. В тот день им было проведено два обследования участка местности. 

Сначала сотрудник ФИО18 вместе с представителями общественности провел обследование участков местности в подъезде № 

<

адрес>, в ходе которых, как ему известно, тем были обнаружены и изъяты свертки с веществами. Сразу же после этого от 

<

адрес> он с теми же самыми представителями общественности, проследовал на служебной автомашине к дому № по 

<

адрес>, где также было проведено обследование участков местности, в ходе которых изъяты свертки из фольги с веществом внутри. 

Как ему известно, в тот день было проведено еще несколько обследований участков местности сотрудниками полиции, в ходе которых так же были обнаружены и изъяты свертки с веществами, оставленные в тайниках ФИО1 

Так же ему известно, что в ночь с 06 на 07 февраля 2018 года, следователем был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты как уже расфасованные свертки, так и не расфасованное наркотическое средство и иные предметы, которые использовал ФИО1 для совершения преступлений (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО19, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06 февраля 2018 года сотрудником ФИО2 было запланировано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий с последующим задержанием ФИО1 Примерно в 10 часов 00 минут 06 февраля 2018 года им сообщили, что ФИО1 осуществил ряд тайников-закладок с наркотическими средствами в подъездах 

<

адрес>, о чем также посредством СМС сообщения сообщил неустановленному лицу. Так же им сообщили, что ФИО1 должен был направиться в район 

<

адрес>, где так же должен осуществить тайники-закладки с наркотическим средством.

Располагая данной информацией, он и сотрудники полиции ФИО18, ФИО21 примерно в 10 часов 10 минут 06 февраля 2018 года проследовали на служебной автомашине к дому № по 

<

адрес>. Прибыв на место, примерно в 10 часов 40 минут, ими было проведено ОРМ «Наблюдение» за домом № по 

<

адрес>, а также прилегающей к данному дому территории в целях обнаружения ФИО1 В 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, они остановили ФИО3 у 

<

адрес>. 

Впоследствии сотрудником ФИО2 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, как ему известно, у последнего были обнаружены и изъяты приготовленные к сбыту свертки с наркотическим средством, а также иные предметы. Как ему известно, в тот день сотрудниками полиции было проведено несколько обследований участков местности в подъездах домов, расположенных на улицах 

<

адрес>, где в тайниках были обнаружены и изъяты свертки с веществами, оставленные ФИО1 06 февраля 2018 года. Вышеуказанные свертки были направлены на исследования, по результатам которых было установлено, что в них находилось наркотическое средство – метадон (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО22, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в начале февраля 2018 года, она и ее сестра ФИО22 участвовали в качестве представителей общественности в проведении обследований участков местности в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из тайников, расположенных в подъездах домов 

<

адрес>. В ходе обследования участков местности сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки из фольги с неизвестным содержимым внутри. 

Действительно, 06 февраля 2018 года она вместе с сестрой ФИО22 участвовала в проведении нескольких обследованиях участков местности, в ходе которых в подъездах домов были обнаружены и изъяты свертки с веществами, было проведено обследование на лестничной площадке между 6 и 7 этажами 3 подъезда 

<

адрес>. Все вышеуказанные обследования участков местности были проведены с ее участием, о чем были составлены документы (том № л.д.№

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО22, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06 февраля 2018 года она вместе с сестрой ФИО22 участвовала в проведении нескольких обследованиях участков местности, в ходе которых в подъездах домов были обнаружены и изъяты свертки с веществами, то есть, сначала было проведено обследование на лестничной площадке между 6 и 7 этажами 3 подъезда 

<

адрес> корпус «А» по 

<

адрес> 

<

адрес>. Все вышеуказанные обследования участков местности были проведены с ее участием, о чем были составлены документы (том № л.д.№).

Показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в начале февраля 2018 года он и его знакомый ФИО24 участвовали в качестве представителей общественности проведении личного досмотра ранее задержанного сотрудниками полиции мужчины, а также проведении с их участием обследований участков мест, в целях обнаружения и изъятия закладок с наркотическим средством. Они проследовали к дому № по 

<

адрес>. Далее он, ФИО7, сотрудник полиции, с которым они ехали на служебной автомашине и не знакомый ему мужчина (задержанный сотрудниками полиции) сели в салон служебной автомашины, припаркованной у 

<

адрес>. В салоне служебной машины им пояснили, что задержанным мужчиной является ФИО3. После этого, находясь в салоне служебной автомашины, на том же самом месте, сотрудником полиции в их присутствии был проведен личный досмотр Шадского, в ходе которого у последнего в кармане куртки были обнаружены и изъяты 8 свертков из фольги с неизвестным содержимым внутри. В другом кармане куртки Шадского был обнаружен и изъят мобильный телефон с 2 сим-картами. В третьем кармане куртки Шадского была обнаружена и изъята двухстороння липкая лента. Из кармана штанов Шадского был изъят еще один мобильный телефон с сим-картой. В другом кармане штанов Шадского был обнаружен и изъят бумажный блокнот с записями. В ходе осмотра портфеля Шадского, в нем была обнаружена и изъята картонная коробка с находящимися внутри нее 9 свертками из фольги с веществом внутри.

Вышеуказанные предметы по раздельности были упакованы в полимерные пакеты по мере их обнаружения и изъятия в ходе проведения личного досмотра Шадского. По результатам проведенного личного досмотра Шадского, сотрудник полиции составил акт личного досмотра, в который были внесены записи по поводу обнаруженных и изъятых предметов, а также пояснений Шадского. С данным документом все ознакомились и подписали его. 

06 февраля 2018 года он вместе со ФИО51 участвовали в проведении обследований участков местности в подъезде 

<

адрес> и в подъезде 

<

адрес>, в которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами, о чем были составлены вышеуказанные документы (том № л.д.№

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО24, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06 февраля 2018 года он вместе с ФИО52 сначала участвовал в проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты свертки с веществами и иные предметы, а в дальнейшем, 06 февраля 2018 года он и ФИО53 участвовали в проведении обследований участков местности в подъезде 

<

адрес> и в подъезде 

<

адрес>, в которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами, о чем были составлены вышеуказанные документы. (том № л.д.№

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается совокупность письменных и вещественных доказательств, исследованных судом.

Протоколом проверки показаний на месте от 27 сентября 2018 года, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный под черно-белой металлической трубой, расположенной в 40 метрах 

<

адрес> и в 1460 метрах 

<

адрес>, как на место, на где ночью 19 января 2018 года он забрал оставленную для него оптовую закладку с наркотическим средством. (том № л.д.№

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 19 января 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке технического этажа, расположенного выше 9 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, под правой ножкой металлической лестницы, ведущей на крышу, обнаружен и изъят фольгированный сверток из фольги серебристого цвета с содержимым внутри. (том № л.д.№)

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 19 января 2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> - на металлической трубе, проходящей горизонтально под потолком лестничной площадки, обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с содержимым внутри. (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,36 грамма». (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,27 грамма». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подъезде № на технической площадке, расположенной 

<

адрес> 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,35 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,36 грамма». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подъезде № между первым и вторым этажами 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,26 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,27 грамма». (том № л.д.№

Протоколом обыска, согласно которому в период времени с 23 часов 35 минут 06 февраля 2018 года до 00 часов 30 минут 07 февраля 2018 года по месту регистрации подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>:

1) из овальной формы емкости из полимерного материала черного цвета, укупоренной крышкой из полимерного материала черного цвета, на которую надета терка из металла серебристо – серого цвета, находящейся на внутренней нижней полке журнального стола, стоящего в зале квартиры были обнаружены и изъяты: 

- катушка ниток черного цвета. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что использовал нитки при расфасовке и приготовлении свертков с наркотическими средствами для дальнейшего размещения в тайники-закладки;

- пластиковая карта «

<

данные изъяты> с наслоениями вещества белого цвета. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что использовал пластиковую карту для расфасовки подлежащих последующему сбыту наркотических средств;

- фрагменты фольги серебристого цвета прямоугольной формы. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что использовал фрагменты фольги для помещения в них свертков с наркотическими средствами для дальнейшего размещения в тайники-закладки;

- фрагменты прозрачного полимерного материала. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что использовал фрагменты прозрачного полимерного материала для помещения в них наркотических средств, для дальнейшего размещения их в тайники-закладки;

2) из раскладной шахматной доски, находящейся под журнальным столом, стоящим в зале квартиры были обнаружены и изъяты: 

- электронные весы в металлическом корпусе. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что использовал данные весы для взвешивания наркотических средств. 

- блокнот с рукописными записями (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «На поверхностях представленных на экспертизу весов, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного его израсходования при проведении исследования. 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещество, изъятое 19 января 2018 года в подъезде № на технической площадке, расположенной 

<

адрес> 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на металлической трубе в подъезде № между 1 и 2 этажами 

<

адрес>; вещество, приобретенное ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «Дима» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» на техническом этаже выше 9 этажа 1 подъезда 

<

адрес>; семнадцать веществ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в секции батареи, расположенной на лестничной площадке 7 этажа 11 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в секции батареи, расположенной на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 11 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ за левой дверцей электрощитовой, в левом нижнем углу под пластиковой крышкой, на 7 этаже 4 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ между батареей и удерживающим ее крючком, между 3 и 4 этажами 4 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ за правой дверцей электрощитовой, в правом углу под пластиковой крышкой, на 8 этаже 1 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ под правой ножкой лестницы, ведущей в чердачное помещение, на 9 этаже 1 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ под металлическим основанием левой ножки лестницы, ведущей в чердачное помещение, на 9 этаже 3 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в монтажной пене, в правом нижнем углу окна, на лестничной площадке между 7 и 8 этажами 3 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ за правой дверцей электрощитовой, в правом нижнем углу за камнем, на 8 этаже 5 подъезда корпуса № 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ под пеной за левой ножкой лестницы, ведущей на чердачное помещение, на 9 этаже 5 подъезда корпуса № 

<

адрес>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в нижнем левом углу окна, между рамами между 6 и 7 этажами 3 подъезда 

<

адрес>; вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска, по адресу: 

<

адрес> – могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (метадона (фенадона, долофина).

Фрагменты нитей, которыми были перевязаны свертки с наркотическими средствами, изъятыми – 

<

данные изъяты> однородны между собой по технологическим показателям (числу прядей, направлению крутки, количеству витков) и по родовым признакам (цвету (оттенку), природе (классу волокнообразующего полимера), морфологическим признакам, оптическому диаметру; наличию, форме и характеру распределения точечных включений, интерференционной окраске).

Фрагменты фольги, в которых находились свертки с веществами, 

<

данные изъяты> по родовым признакам (цвету (оттенку), природе (классу волокнообразующего полимера), морфологическим признакам, оптическому диаметру; наличию, форме и характеру распределения точечных включений, интерференционной окраске) и могли составлять ранее единое целое.

Фрагменты бесцветной прозрачной полимерной пленки, в которых находились наркотические свертки, 

<

данные изъяты> – могли составлять ранее единое целое (том № л.д.182-220).

Протоколом осмотра предметов от 10 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены в том числе:

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма (0,21 грамма после проведения судебных экспертиз), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с металлической трубы, расположенной горизонтально под потолком лестничной площадки между 1 и 2 этажами, 3 подъезда, 

<

адрес>;

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма (0,3 грамма после проведения судебных экспертиз), изъятая 19 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под правой ножки металлической лестницы, ведущей на крышу, расположенной на техническом этаже выше 9 этажа, 3 подъезда, 

<

адрес> 

<

адрес>;

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма (0,38 грамма после проведения судебных экспертиз), изъятая 23 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» из-под левого нижнего угла дверной коробки двери, ведущей на технический этаж, расположенный выше 9 этажа, 1 подъезда, 

<

адрес> 

<

адрес>;

- первоначальные упаковки наркотических средств (фрагменты бесцветной прозрачной полимерной пленки, фрагменты нитей черного цвета, фрагменты фольги серебристо-серого цвета, первоначальные и последующие упаковки наркотических средств), изъятые 19 января 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- первоначальные упаковки наркотического средства (фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки, фрагмент нити черного цвета, фрагмент фольги серебристо-серого цвета, первоначальные и последующие упаковки наркотического средства), изъятого 23 января 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- катушка ниток черного цвета, изъятая 06 февраля 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>;

- электронные весы, изъятые 06 февраля 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

- пластиковая карта, изъятая 06 февраля 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>;

- фрагменты фольги серебристо-серого цвета, изъятые 06 февраля 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

- фрагменты бесцветной прозрачной полимерной пленки, изъятые 06 февраля 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (том № л.д.№

Актом личного досмотра ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 04 минут до 11 часов 44 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в салоне служебной автомашины, припаркованной около 

<

адрес>, из правого верхнего наружного кармана куртки изъяты 8 фольгированных свертков с содержимым, 

<

данные изъяты>, находившегося при ФИО1 была изъята картонная коробка из-под скрепок, в которой находилось 9 фольгированных свертков с содержимым. (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мобильному телефону 

<

данные изъяты>» принадлежит IMEI1 – №, IMEI2 – №. В слоте сим-карты № находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером №. В слоте сим-карты № находится сим-карта оператора сотовой связи №. В телефонной книги телефона 

<

данные изъяты>» имеются записи абонентов с номерами телефонов. Мобильному телефону 

<

данные изъяты>» принадлежит IMEI телефона – №8. В слоте сим-карты № находится сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером №. В слоте для сим-карты находится сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с номером №. В телефонной книги SIM-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером № имеются имена с абонентскими номерами. (том № л.д.229-№ ).

Протоколом осмотра предметов от 12 февраля 2018 года, согласно которому были осмотрены в том числе:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» с номерами №, №, изъятые 06 февраля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 

В ходе осмотра установлено, что сим-карте оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером № принадлежит абонентский номер №, сим-карте оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с номером № принадлежит абонентский номер №;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с номером №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 

В ходе осмотра установлено, что сим-карте оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером № принадлежит абонентский номер №. 

Также осмотрены блокнот, содержащий 48 листов разлинованных в клетку. Блокнот содержит, начиная с 48 листа по 1 лист, рукописные записи, выполненные красителями красного и фиолетового цветов, содержащие под нумерациями адреса и описания мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством;

- блокнот, содержащий 62 листа рукописных записей, выполненных красителями черного и фиолетового цветов, содержащие под нумерациями адреса и описания мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством (том № л.д.№

Постановлением о признании и приобщении данных предметов к материалам уголовного дела от 12 февраля 2018 года (том № л.д.№

Протоколом осмотра предметов от 10 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены в том числе: смеси, содержащие наркотические средства метадон (фенадон, долофин), первоначальные упаковки наркотических средств, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения обыска, личного досмотра, катушка ниток, электронные весы, пластиковая карта, фрагменты фольги серебристо-серого цвета, фрагменты прозрачных полимерных пленок, фрагменты нитей, 

<

данные изъяты>

Постановлением о признании в качестве вещественных доказательств осмотренных предметов от 10 октября 2018 года, (том № л.д.№

Протоколом осмотра предметов от 03 октября 2018 года, согласно которому была осмотрена справка – меморандум ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО1 по телефонному номеру № за период с 17 января 2018 года по 24 января 2018 года, 8 бумажных листов с образ3цами почерка ФИО1 (том № л.д.№

Справкой меморандум ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по телефонному номеру №, находящемуся в пользовании ФИО1 за период с 17 января 2018 года по 24 января 2018 года, согласно которой, ФИО1 общается с неустановленным следствием лицом, использующим телефон с абонентским номером № по поводу предстоящей поездки в целях получения оптовой партии наркотических средств в целях дальнейших розничных сбытов. (том № л.д.№

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 17 мая 2018 года у обвиняемого ФИО1 получены образцы голоса и устной речи, которые перенесены на CD-R диск. (том № л.д.№

Протокол осмотра предметов от 03 октября 2018 года, согласно которому кроме иных предметов осмотрен CD-R диск с образцами голоса и устной речи, полученными 17 мая 2018 года у обвиняемого ФИО1 в ходе получения образцов для сравнительного исследования. (том № л.д.№

Вещественными доказательства, а именно CD-R диск с образцами голоса и устной речи обвиняемого ФИО1, полученными 17 мая 2018 года в ходе получения образцов для сравнительного исследования, который постановлением признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (том № л.д.№

Справкой меморандум ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по телефонному номеру №, находящемуся в пользовании ФИО1 за период с 17 января 2018 года по 24 января 2018 года, согласно которой, начиная с 00 часов 33 минут 23 января 2018 года, ФИО1 общается с неустановленным следствием лицом, использующим телефон с абонентским номером № по поводу получения оптовой партии наркотического средства в целях дальнейшего розничного сбыта. (том № л.д.№

Протокол осмотра предметов от 05 мая 2018 года, согласно которому был осмотрен CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО1 по телефонному номеру № за период с 17 января 2018 года по 24 января 2018 года. (том № л.д№

Вещественными доказательствами CD-R диск 1489/78 с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО1 по телефонному номеру № за период с 17 января 2018 года по 24 января 2018 года, который постановлением признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (том № л.д.№

Протоколом осмотра документов от 03 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены справки - меморандумы ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» проведенных по телефонному номеру №, находящемуся в пользовании ФИО1, по которому осуществлялась СМС переписка с неустановленным следствием лицом по поводу получения ФИО1 оптовой партии наркотического средства, а также по поводу обсуждения тайников-закладок с наркотическими средствами, сделанных ФИО1 Среди данных СМС сообщений имеются следующие СМС сообщения от 19 января 2018 года, 23 января 2018 года ( том № л.д.№

Справкой - меморандумы ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи», проведенных по телефонному номеру ФИО1 №, по которому осуществлялась СМС переписка с неустановленным следствием лицом с 17 января 2018 года по 24 января 2018 года. (том № л.д.№

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25 июля 2018 года, согласно которому была осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1; абонентского номера №, находящегося в пользовании неустановленного следствием лица, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ПАО «

<

данные изъяты> 

В ходе осмотра детализации о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, установлено, что за период с 17 января 2018 года до 07 февраля 2018 года было осуществлено 728 соединений с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного следствием лица (том № л.д.№

Ответом из ПАО «

<

данные изъяты>» от 19 февраля 2018 года, согласно которому абонентский номер №, находящийся в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», изъятый 06 февраля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 зарегистрирован на ФИО3. (том № л.д. №).

Ответом из ПАО «

<

данные изъяты>» от 18 сентября 2018 года, согласно которому абонентский номер №, находящийся в пользовании неустановленного следствием лица в период времени с 17 января 2018 года по 07 февраля 2018 года, на момент соединения находился в роуминге в сети государства Украина. (том № л.д. №

Вещественными доказательствами детализацией телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 и абонентского номера №, находящегося в пользовании неустановленного следствием лица за период времени с 17 января 2018 года по 07 февраля 2018 года, которая постановлением признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (том № л.д. №

Актом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 29 минут до 12 часов 35 минут сотрудником полиции ФИО2 в салоне служебной автомашины, припаркованной около 

<

адрес> в присутствии представителей общественности ФИО25 и ФИО17 был проведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в ходе которого у последнего при себе запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. (том № л.д.№

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, согласно которому 23 января 2018 года в период времени с 12 часов 36 минут до 12 часов 39 минут сотрудником полиции ФИО2 в салоне служебной автомашины, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО25 и ФИО17 гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>» были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей для осуществления закупки наркотического средства. (том № л.д. № )

<

данные изъяты>

Актом личного досмотра, согласно которому 23 января 2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 26 минут сотрудником ФИО2 в салоне служебной автомашины, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО25 и ФИО17 был проведен личный досмотр гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты>», в ходе которого у последнего при себе запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ гражданином под псевдонимом «

<

данные изъяты>», является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,46 грамма». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ гр. под псевдонимом «

<

данные изъяты>» является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,44 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,46 грамма». (том № л.д.№).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: чек 

<

данные изъяты>. Остаток на счете на 01 января 2018 года составил 

<

данные изъяты>. Остаток на счете на 07 февраля 2018 года составил 

<

данные изъяты>. 

23 января 2018 года в 12 часов 44 минуты 01 секунду на данную карту был осуществлен перевод денежных средств с банковской карты №, зарегистрированной на имя ФИО2 на сумму 2900 рублей. (том № л.д.№).

Вещественными доказательства: информацией о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты> признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № и хранятся при уголовном деле. (том № л.д.№

Справкой меморандум с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от 23 января 2018 года с фото - таблицей скриншотов с дисплея телефона, находившегося на момент проведения ОРМ в пользовании гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>», согласно которым с 12 часов 21 минуты до 12 часов 52 минут им ведется переписка с неустановленным лицом по вопросу приобретения наркотического средства (том № л.д.№

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке между 6 и 7 этажами 3 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, в левом нижнем углу окна между рамами был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д.№ 

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 55 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке 8 этажа 5 подъезда 

<

адрес>, за камнем в правом нижнем углу, за правой дверцей электрощита был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д.№

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 04 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 11 подъезда 

<

адрес>, в ребрах батареи центрального отопления был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д.№

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке 9 этажа 5 подъезда 

<

адрес>, под монтажной пеной за левой ножкой металлической лестницы, ведущей на крышу, был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д. №

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 18 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на 7 этаже (около мусоропровода) 11 подъезда 

<

адрес>, в ребрах батареи центрального отопления был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д. №

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке между 3 и 4 этажами 4 подъезда 

<

адрес>, между батареей центрального отопления и крючком, удерживающим ее, был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д.№

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 52 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке между 7 и 8 этажами 3 подъезда 

<

адрес>, в монтажной пене правого нижнего угла окна был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д. №

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 11 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке, расположенной выше 9 этажа 3 подъезда 

<

адрес>, под металлическим основанием левой ножки лестницы, ведущей на чердак дома был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д.№

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке 7 этажа 4 подъезда 

<

адрес>, под пластиковой крышкой в левом нижнем углу за левой дверцей электрощита был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д.№

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке 9 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, под правой ножкой лестницы, ведущей на чердачное помещение, был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д.№

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 06 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке 8 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, под пластиковой крышкой в правом нижнем углу, за правой дверцей электрощита был изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от 06 февраля 2018 года, согласно которой: «Представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство составила: 0,47 г.; 0,45 г.; 0,49 г.; 0,45 г.; 0,45 г. и 0,41 г.». (том № л.д. №

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, кор. 3, 5 подъезд, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,47 грамма». (том № л.д. №

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 4 подъезде, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,45 грамма». (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, 1 подъезд, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,48 грамма». (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 1 подъезде на 8 этаже, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,49 грамма». (том № л.д.№ 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 3 подъезде, под лестницей, ведущей на чердак дома, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,44 грамма». (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,48 грамма». (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес> кор. 3, в 5 подъезде, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,45 грамма». (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 4 подъезде на 7 этаже, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,44 грамма». (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 3 подъезде, между 7 и 8 этажами, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,42 грамма». (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 11 подъезде, на лестничной площадке 7 этажа, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,47 грамма». (том № л.д. 149-150).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 11 подъезде, между 2 и 3 этажами, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,44 грамма». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещества в 6 (шести) полимерных пробирках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составили: 0,46 г; 0,44 г; 0,48 г; 0,44 г; 0,40 г. Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляли: 0,47 г; 0,45 г; 0,49 г; 0,45 г; 0,41 г.

Вещества в 11 (одиннадцати) фольгированных свертках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составили: 0,45 г; 0,45 г; 0,47 г; 0,43 г; 0,48 г; 0,46 г; 0,47 г; 0,45 г; 0,50 г; 0,42 г; 0,44 г.

Вещества в двух фольгированных свертках и одном полимерном свертке, изъятые 06 февраля 2018 г. в ходе обыска, проведенного по месту жительства подозреваемого ФИО1, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составили: 0,43 г; 0,42 г; 17,89 г. (том № л.д. №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 3 подъезде, между 7 и 8 этажами, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,41 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества», следовательно, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,42 г». (том № л.д. №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 11 подъезде на лестничной площадке 7 этажа, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,46 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества», следовательно, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,47 г». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 11 подъезде между 2 и 3 этажами, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,43 

<

адрес> справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества», следовательно, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,44 г». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, в 3 подъезде под лестницей, ведущей на чердак дома, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,43 

<

адрес> справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества», следовательно, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,44 г». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в левом нижнем углу окна между рамами, между 6 и 7 этажами, 3 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,47 

<

адрес> масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,48 г.». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под пеной за левой ножкой лестницы ведущей на чердачное помещение, на 9 этаже, 5 подъезда корпус № 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,44 

<

адрес> масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,45 г». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за левой дверцей электрощитовой, в левом нижнем углу под пластиковой крышкой на 7 этаже 4 подъезда 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,43 

<

адрес> масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,44 г». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за правой дверцей электрощитовой, в правом углу под пластиковой крышкой на 8 этаже 1 подъезда 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,48 

<

адрес> масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,49 г». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,46 

<

адрес> масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,47 г». (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,44 

<

адрес> масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,45 г». (том № л.д.№ 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,47 

<

адрес> масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,48 г». (том № л.д.№

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 02 апреля 2018 года у обвиняемого ФИО1 получены образцы почерка на 8 бумажных листах. (том № л.д.№

Протоколом обыска (выемки), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отделении обслуживания 

<

адрес> ОВМ УМВД России по Тульской области, изъяты документы, содержащие рукописные записи выполненные обвиняемым ФИО1 (том № л.д. №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого «рукописные буквенно-цифровые записи, расположенные в блокноте из 48 листов на 33 листе начинающиеся буквенно-цифровыми записями «1

<

данные изъяты>…» и заканчивающиеся словами «…ближе к стене», а так же в блокноте из 62 листов выполнены ФИО3. (том № л.д.№

Протоколом осмотра документов от 03 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены, в том числе: 8 бумажных листов с образцами почерка обвиняемого ФИО1, которые постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (том № л.д.№ 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО1 получены образцы голоса и устной речи, которые перенесены на CD-R диск. (том № л.д. №

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена справка – меморандум с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по используемому аппарату сотовой связи с IMEI-кодами №; №, согласно которым с вышеуказанного аппарата сотовой связи, находящегося в пользовании ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись соединения с неустановленным следствием лицом, использующим абонентский номер №, среди которых имеются разговоры за ДД.ММ.ГГГГ, в которых они обсуждают предстоящую поездку ФИО1 за очередной оптовой партией наркотического средства, для дальнейшего розничного сбыта на территории 

<

адрес> (том № л.д.43-90)

Справкой меморандум с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по используемому ФИО1 аппарату сотовой связи с IMEI-кодами №; №, согласно которой с вышеуказанного аппарата сотовой связи, находящегося в пользовании ФИО1, последний разговаривал с неустановленным следствием лицом о сбыте наркотических средств, которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (том № л.д.№

Протоколом осмотра документов от 

<

данные изъяты>, (том № л.д.№

Справками меморандумы ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по используемому ФИО1 аппарату сотовой связи с IMEI-кодами №; №, №

Протоколом осмотра предметов от 03 октября 2018 года, согласно которому был осмотрен CD-R диск с образцами голоса и устной речи обвиняемого ФИО1, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования. (том № л.д.№

Вещественными доказательства: CD-R диск с образцами голоса и устной речи обвиняемого ФИО1, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (том № л.д.№

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25 июля 2018 года, согласно которому была осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами аппарата сотовой связи с IMEI-кодом № за период времени с 12 часов 30 минут 17 января 2018 года до 12 часов 29 минут 06 февраля 2018 года. 

В ходе осмотра установлено, что в мобильном устройстве с вышеуказанным IMEI кодом №, с 12 часов 30 минут 17 января 2018 года до 18 часов 26 минут 24 января 2018 года находилась сим-карта с абонентским номером №, а с 18 часов 26 минут 24 января 2018 года до 12 часов 29 минут 06 февраля 2018 года находилась сим-карта с абонентским номером №. (том№ л.д.№)

Показания свидетелей: ФИО16, ФИО13, ФИО12, ФИО26, под псевдонимом «ФИО54», ФИО24. ФИО23, ФИО22, ФИО22, ФИО14, ФИО15. ФИО11, ФИО18, ФИО21, ФИО19, ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, и иными собранными по делу доказательствами. Не доверять данным показаниям у суда нет оснований, поскольку не установлена заинтересованность указанных свидетелей в исходе дела и оснований для оговора ими подсудимого не имеется, в связи с чем, суд признает показания вышеназванных свидетелей допустимыми и достоверными. 

Кроме того, каких-либо процессуальных нарушений, при проведении специалистами, имеющими специальные познания, стаж работы и квалификацию, экспертиз, выводы которых являются аргументированными и научно обоснованными, органами предварительного следствия также допущено не было. 

Как следует из исследованных в судебном заседании материалов оперативно-розыскных мероприятий, указанные ОРМ в отношении ФИО1 были проведены в соответствии с требованиями ст.ст.6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для их проведения, с соблюдением предусмотренных законом условий их проведения, надлежащими лицами, на основании соответствующих постановлений, утвержденных уполномоченным на то должностным лицом.

При этом, проведение оперативно - розыскных мероприятий оформлено соответствующими справками – меморандумами, в которых подробно отражены результаты оперативно-розыскной деятельности. 

Судом также установлено, что результаты оперативно-розыскных мероприятий законно и обоснованно оформлены актами личных досмотров, протоколами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» «Наблюдение». 

В ходе судебного следствия установлено, что все акты и протоколы, составленные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, надлежаще оформлены на месте производства действий (при производстве личных досмотров, обследовании участков местности, наблюдение, другие мероприятия), что подтверждается их содержанием, а также показаниями вышеперечисленных свидетелей обвинения, чьи показания признаны судом относимыми, достоверными и допустимыми.

Статьей 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» предусмотрено использование в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий видео- и аудиозаписи, кино- и фотосъемки, а также других технических и иных средств. 

Диски прослушивания телефонных переговоров содержат объективную информацию, которая, в совокупности с другими представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличает подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> в указанное время. 

Достоверность сведений, содержащихся в данных документах, подтверждается показаниями свидетелей и другими изложенными доказательствами обвинения, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Таким образом, все материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности и переданные в установленном законом порядке в орган предварительного следствия, приобщенные к делу и использованные в процессе доказывания, в полном объеме отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации к доказательствам, а потому оснований сомневаться в их допустимости и достоверности, у суда также не имеется.

Анализируя указанные обстоятельства в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что умысел у подсудимого ФИО1 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений и лиц, способствующих своим участием раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, до начала осуществления оперативно-розыскных мероприятий, в отсутствии каких-либо уговоров, склонений и иных способов провокации со стороны правоохранительных органов. 

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, по каждому из указанных преступлений, совершенных ФИО1, суд считает, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений. 

Представленные обвинением доказательства не противоречат друг другу, дополняют друг друга в части и по существенным позициям и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять им у суда не имеется. 

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности по правилам ст.ст.87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу о том, что все эти доказательства относятся к данному делу, собраны они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому допускаются в качестве объективных доказательств, и их достаточно для признания подсудимого виновным в инкриминируемых преступлений.

Суд находит, что по преступлениям, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ФИО1 выполнил объективные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений, но его преступные намерения доведены до конца не были по независящим от него обстоятельствам, поэтому по указанным преступлениям, совершенным ФИО1 19 января 2018 года и в период с 04 февраля 2018 года по 06 февраля 2018 года должен нести ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Суд считает, что ФИО1 осознавал противоправный характер своих действий, понимал, что сбывает именно наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Исходя из изложенного, у суда не вызывает сомнений, что подсудимый ФИО1 совершил указанные преступления, поскольку данные факты подтверждены вышеприведенными доказательства, признанными судом достоверными и допустимыми, а также собранными в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. 

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенной группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее объединившееся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Характер, последовательность действий подсудимого и неустановленного лица прямо свидетельствуют о том, что подсудимый и данное неустановленное лицо действовали совместно и с целью сбыть наркотическое средство, имеющееся у них, бесконтактным способом через закладки, и получить за это денежные средства. Подсудимый ФИО1 выполнял объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, преследовал достижение единого преступного результата. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению нашел свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

При этом, из анализа всех вышеприведенных доказательств совершения ФИО1 совместно с неустановленным лицом преступлений, усматривается, что договоренность между подсудимым и неустановленным лицом на сбыт наркотических средств бесконтактным способом была достигнута с распределением ролей. 

Делая вывод о значительном и крупном размерах наркотических средств, влияющих на квалификацию действий подсудимого, суд исходит из постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При решении вопроса о том, являются ли подсудимый ФИО1 вменяемым и подлежит ли они уголовной ответственности, суд учитывает поведение подсудимого в судебном заседании, которое соответствует происходящей юридической ситуации, сведения о том, что на учетах у врача психиатра не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Выводы экспертной комиссии врачей - психиатров не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании, поэтому в отношении инкриминируемых деяний ФИО1 следует признать вменяемым и он должен нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия:

по ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору; 

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящегося по категории к особо тяжким, роли виновного в преступлении, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены им до конца, личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, несудимого (том № л.д.№ на учете у врача психиатра и врача-нарколога не состоит, (том № л.д.№), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том № л.д№ За время содержания под стражей в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> поощрений не имеет, имеет три взыскания. (том № л.д.№)

Кроме того, суд учитывает обстоятельства по каждому из совершенных преступлений, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления; ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его отца. 

Довод защитника о совершение ФИО1 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку таких обстоятельств по делу не установлено и объективных доводов в подтверждение таких обстоятельств не приведено.

Обстоятельств, отягчающих по каждому из совершенных преступлений, наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, по каждому совершенному преступлению, связанное с лишением свободы и в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд назначает подсудимому наказание по преступлениям, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

Вместе с тем как следует из абзаца 2 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания по каждому преступлению ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкие.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся по категории к особо тяжким, суд, при решении вопроса об определении вида исправительного учреждения, руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишение свободы сроком на 7 (семь) лет 3 (три) месяца;

по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишение свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев; 

ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишение свободы сроком на 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев;

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания исчислять с 14 февраля 2019 года. Засчитать в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 06 февраля 2018 года по 14 февраля 2019 года включительно. 

Вещественные доказательства: вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), первоначальные упаковки наркотических средств, фрагменты: фольги серебристо-серого цвета, прозрачных полимерных пленок, катушка ниток черного цвета, электронные весы, пластиковая емкость с металлической теркой, – сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Мобильный мобильный марки «

<

данные изъяты> ФИО1, по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО1 либо его родным и близким.

Информацию о движении денежных средств по банковской карте; 2 чека ПАО «

<

данные изъяты>» от 23 января 2018 года, детализация телефонных соединений абонентских номеров и абонентских устройств; двухсторонняя клейкая лента, блокноты с рукописными записями; CD-диск №, CD-диск №, CD-диск с образцами голоса обвиняемого ФИО1, 8 бумажных листов с образцами почерка обвиняемого ФИО1, распечатки СМС сообщении и переговоров хранить при уголовном деле на весь срок хранения дела. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника. 

Председательствующий судья О.В.Митяева